
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업기술센터

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농촌활력기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 3 회 일반회계 농업기술센터

농업기술센터 50,720,963 49,427,296 1,293,667

국 12,675,646 13,041,949 △366,303

지 2,260,000 2,260,000 0

기 519,978 240,683 279,295

도 3,481,645 2,204,358 1,277,287

군 31,783,694 31,680,306 103,388

농업경쟁력 강화 7,440,081 7,702,009 △261,928

국 229,800 229,800 0

지 902,000 902,000 0

기 180,000 180,000 0

도 192,000 192,000 0

군 5,936,281 6,198,209 △261,928

농촌활력기반조성 3,097,961 3,147,961 △50,000

국 24,800 24,800 0

지 602,000 602,000 0

도 106,000 106,000 0

군 2,365,161 2,415,161 △50,000

합천농정 2050 프로젝트 사업 1,224,000 1,274,000 △50,000

402 민간자본이전 1,055,000 1,105,000 △50,000

01 민간자본사업보조 1,055,000 1,105,000 △50,000

○6차산업 활성화와 스마트 농정 구축 150,000 200,000 △50,000

― 마을 소득경제사업 육성 지원

50,000 100,000 △50,000100,000,000원*1개소*50/100

농업농촌소득원 개발 2,904,852 3,116,780 △211,928

국 5,000 5,000 0

군 2,899,852 3,111,780 △211,928

주력작물 육성지원 749,300 841,228 △91,928

402 민간자본이전 677,500 769,428 △91,928

01 민간자본사업보조 677,500 769,428 △91,928

○주력작물 생산기반 조성사업 추진

677,500 769,428 △91,928677,500,000원

주민소득지원 2,141,052 2,261,052 △120,000

402 민간자본이전 2,080,000 2,200,000 △120,000

01 민간자본사업보조 2,080,000 2,200,000 △120,000

○5.4프로젝트(5.5농가육성) 1,580,000 1,700,000 △120,0001,580,000,000원

농업경영 관리 15,982,455 16,608,055 △625,600

국 284,919 284,919 0

지 785,000 785,000 0

기 45,473 45,473 0

도 784,171 701,771 82,400

군 14,082,892 14,790,892 △708,000

농업인 복지증진 549,967 495,567 54,400

도 83,982 61,582 22,400

군 465,985 433,985 32,000



부서: 농업기술센터

정책: 농업경영 관리

단위: 농업인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업인재해안전공제료 지원 184,450 130,050 54,400

도 75,950 53,550 22,400

군 108,500 76,500 32,000

307 민간이전 184,450 130,050 54,400

도 75,950 53,550 22,400

군 108,500 76,500 32,000

02 민간경상사업보조 184,450 130,050 54,400

○도비보조사업 184,450 130,050 54,400

― 농업인재해 안전공제료 지원사업

184,450 130,050 54,400184,450,000원

도 75,950 53,550 22,400

군 108,500 76,500 32,000

양정지원 6,940,450 7,506,450 △566,000

국 9,200 9,200 0

군 6,931,250 7,497,250 △566,000

양정지원사업 6,931,250 7,497,250 △566,000

301 일반보상금 6,350,000 6,850,000 △500,000

11 기타보상금 6,350,000 6,850,000 △500,000

○매입벼 건조비 지원 0 500,000 △500,0000원

402 민간자본이전 367,000 433,000 △66,000

01 민간자본사업보조 367,000 433,000 △66,000

○정부양곡 보관창고 개보수 지원

44,000 110,000 △66,00044,000,000원

농산물 유통 개선 2,122,400 2,181,400 △59,000

국 98,300 98,300 0

도 169,660 169,660 0

군 1,854,440 1,913,440 △59,000

농산물유통 지원 1,206,700 1,265,700 △59,000

307 민간이전 1,191,000 1,250,000 △59,000

02 민간경상사업보조 1,191,000 1,250,000 △59,000

○대형유통거래 및 도매시장 출하수수료 지원

767,500 750,000 17,500

○농산물 공동선별 인건비 지원

77,500 95,000 △17,500

○해와인 브랜드쌀 잡곡류 물류비 지원

13,000 60,000 △47,000

○RPC 쌀잡곡 포장재 지원

28,000 40,000 △12,000

1,535,000,000원*50/100

155,000,000원*50/100

26,000,000원*50/100

70,000,000원*40/100

수출농업 육성 858,470 808,470 50,000

도 232,000 172,000 60,000

군 626,470 636,470 △10,000

수출농가지원 205,000 145,000 60,000

도 185,000 125,000 60,000

군 20,000 20,000 0



부서: 농업기술센터

정책: 농업경영 관리

단위: 수출농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 165,000 105,000 60,000

도 165,000 105,000 60,000

02 민간경상사업보조 165,000 105,000 60,000

○도비보조사업 165,000 105,000 60,000

― 농산물 수출촉진자금 지원(농가및업체)

165,000 105,000 60,000165,000,000원

도 165,000 105,000 60,000

수출지원시책 559,470 569,470 △10,000

301 일반보상금 1,620 11,620 △10,000

06 민간인국외여비 0 10,000 △10,000

○수출시장개척 참석보상 0 10,000 △10,0000원

농업 기계화 1,319,376 1,424,376 △105,000

국 9,000 9,000 0

도 35,200 35,200 0

군 1,275,176 1,380,176 △105,000

농업기계화사업 활성화 526,261 601,261 △75,000

101 인건비 249,302 249,302 0

03 무기계약근로자보수 43,221 0 43,221

○농기계 대여은행 및 순회수리교육 운영 43,221 0 43,221

― 기본급 16,057 0 16,057

― 연장근무수당 2,823 0 2,823

― 주휴일수당 3,262 0 3,262

― 휴일근로수당 3,388 0 3,388

― 위험근로수당 360 0 360

― 여비(권역별, 대여은행 운영) 1,620 0 1,620

― 간식비 960 0 960

― 4대보험료 3,501 0 3,501

― 퇴직금 11,250 0 11,250

16,057,000원

2,823,000원

3,262,000원

3,388,000원

360,000원

1,620,000원

960,000원

3,501,000원

11,250,000원

04 기간제근로자등보수 206,081 249,302 △43,221

○농기계 대여은행 및 순회수리교육 운영 206,081 249,302 △43,221

― 기본급 88,899 104,956 △16,057

― 연장근무수당 25,403 28,226 △2,823

― 주휴일수당 18,482 21,744 △3,262

― 휴일근로수당 27,974 31,362 △3,388

― 위험근로수당 2,040 2,400 △360

― 여비(권역별, 대여은행 운영) 9,180 10,800 △1,620

― 간식비 4,690 5,650 △960

― 4대보험료 19,413 22,914 △3,501

― 퇴직금 7,500 18,750 △11,250

88,899,000원

25,403,000원

18,482,000원

27,974,000원

2,040,000원

9,180,000원

4,690,000원

19,413,000원

7,500,000원

206 재료비 64,992 139,992 △75,000

01 재료비 64,992 139,992 △75,000



부서: 농업기술센터

정책: 농업경영 관리

단위: 농업 기계화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○농기계 대여은행 수리용 부품 구입

20,000 76,000 △56,000

○대여은행 장비개량 및 개발재료 구입 0 19,000 △19,000

20,000,000원

0원

농기계 대여은행 조성 139,000 169,000 △30,000

307 민간이전 70,000 100,000 △30,000

02 민간경상사업보조 70,000 100,000 △30,000

○농기계 대여은행 농기계보험 지원

70,000 100,000 △30,000140,000원*1,000대*50/100

농업지도 관리 24,158,279 21,897,161 2,261,118

국 12,160,927 12,527,230 △366,303

지 573,000 573,000 0

기 294,505 15,210 279,295

도 2,505,474 1,310,587 1,194,887

군 8,624,373 7,471,134 1,153,239

식량생산지원 14,685,293 12,799,468 1,885,825

국 9,452,536 9,773,837 △321,301

지 278,000 278,000 0

기 11,210 11,210 0

도 1,387,763 288,876 1,098,887

군 3,555,784 2,447,545 1,108,239

쌀소득보전 고정직불 7,910,921 7,986,272 △75,351

국 7,910,921 7,986,272 △75,351

301 일반보상금 7,910,921 7,986,272 △75,351

국 7,910,921 7,986,272 △75,351

11 기타보상금 7,910,921 7,986,272 △75,351

○국비보조사업 7,910,921 7,986,272 △75,351

― 쌀소득보전 고정직불금 7,910,921 7,986,272 △75,3517,910,921,000원

국 7,910,921 7,986,272 △75,351

조건불리지역직불 277,000 228,315 48,685

국 221,600 182,652 38,948

군 55,400 45,663 9,737

301 일반보상금 277,000 228,315 48,685

국 221,600 182,652 38,948

군 55,400 45,663 9,737

11 기타보상금 277,000 228,315 48,685

○국비보조사업 277,000 228,315 48,685

― 조건불리직불제 277,000 228,315 48,685277,000,000원

국 221,600 182,652 38,948

군 55,400 45,663 9,737

밭농업 직접지불사업 1,016,000 1,300,000 △284,000

국 1,016,000 1,300,000 △284,000

301 일반보상금 1,016,000 1,300,000 △284,000

국 1,016,000 1,300,000 △284,000

11 기타보상금 1,016,000 1,300,000 △284,000

○국비보조사업 1,016,000 1,300,000 △284,000



부서: 농업기술센터

정책: 농업지도 관리

단위: 식량생산지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 밭농업직불제 1,016,000 1,300,000 △284,0001,016,000,000원

국 1,016,000 1,300,000 △284,000

경관보전직접지불제 11,667 12,950 △1,283

국 8,167 9,065 △898

군 3,500 3,885 △385

301 일반보상금 11,667 12,950 △1,283

국 8,167 9,065 △898

군 3,500 3,885 △385

11 기타보상금 11,667 12,950 △1,283

○국비보조사업 11,667 12,950 △1,283

― 경관보전 직접지불제 사업 11,667 12,950 △1,28311,667,000원

국 8,167 9,065 △898

군 3,500 3,885 △385

벼 경영안정자금 지원 2,197,774 0 2,197,774

도 1,098,887 0 1,098,887

군 1,098,887 0 1,098,887

301 일반보상금 2,197,774 0 2,197,774

도 1,098,887 0 1,098,887

군 1,098,887 0 1,098,887

11 기타보상금 2,197,774 0 2,197,774

○도비보조사업 2,197,774 0 2,197,774

― 벼 재배농가 경영안정자금 지원

2,197,774 0 2,197,7742,197,774,000원

도 1,098,887 0 1,098,887

군 1,098,887 0 1,098,887

과수특작 육성지원 454,610 316,610 138,000

도 110,380 64,380 46,000

군 344,230 252,230 92,000

농업재해보험 300,000 162,000 138,000

도 100,000 54,000 46,000

군 200,000 108,000 92,000

307 민간이전 300,000 162,000 138,000

도 100,000 54,000 46,000

군 200,000 108,000 92,000

02 민간경상사업보조 300,000 162,000 138,000

○도비보조사업 300,000 162,000 138,000

― 농업재해보험(농작물재해보험, 농업수입보

장보험) 300,000 162,000 138,000500,000,000원*60/100

도 100,000 54,000 46,000

군 200,000 108,000 92,000

FTA 과수산업 육성 279,295 0 279,295

기 279,295 0 279,295

FTA 피해보전직불제(과수) 60,117 0 60,117

기 60,117 0 60,117

301 일반보상금 60,117 0 60,117



부서: 농업기술센터

정책: 농업지도 관리

단위: FTA 과수산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 60,117 0 60,117

11 기타보상금 60,117 0 60,117

○기금사업 60,117 0 60,117

― FTA 피해보전직불금 60,117 0 60,11760,117,000원

기 60,117 0 60,117

폐업지원제(과수) 219,178 0 219,178

기 219,178 0 219,178

301 일반보상금 219,178 0 219,178

기 219,178 0 219,178

11 기타보상금 219,178 0 219,178

○기금사업 219,178 0 219,178

― 폐업지원금 219,178 0 219,178219,178,000원

기 219,178 0 219,178

친환경농업 육성 5,162,033 5,204,035 △42,002

국 1,776,962 1,821,964 △45,002

지 240,000 240,000 0

도 485,187 435,187 50,000

군 2,659,884 2,706,884 △47,000

친환경농업직불 54,998 100,000 △45,002

국 54,998 100,000 △45,002

301 일반보상금 54,998 100,000 △45,002

국 54,998 100,000 △45,002

11 기타보상금 54,998 100,000 △45,002

○국비보조사업 54,998 100,000 △45,002

― 친환경농업 직접지불제(100ha)

54,998 100,000 △45,00254,997,780원

국 54,998 100,000 △45,002

친환경농산물 생산지원 648,035 708,035 △60,000

301 일반보상금 202,340 262,340 △60,000

11 기타보상금 180,200 240,200 △60,000

○친환경 인증쌀 생산농가 안전농산물 생산 지

원 140,000 200,000 △60,000140,000,000원

생태농업 조성 513,500 450,500 63,000

도 210,000 160,000 50,000

군 303,500 290,500 13,000

402 민간자본이전 513,500 450,500 63,000

도 210,000 160,000 50,000

군 303,500 290,500 13,000

01 민간자본사업보조 513,500 450,500 63,000

○도비보조사업 63,000 0 63,000

― 친환경생태농업육성 우수시군 지원

63,000 0 63,00063,000,000원

도 50,000 0 50,000

군 13,000 0 13,000



부서: 농업기술센터

정책: 재무활동(농업기술센터)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

재무활동(농업기술센터) 3,070,059 3,149,982 △79,923

보전지출 570,059 649,982 △79,923

보조금반환금 570,059 649,982 △79,923

802 반환금기타 570,059 649,982 △79,923

01 국고보조금반환금 388,343 387,690 653

○2015년 쌀소득보전고정직불금 이자

241 0 241

○2015년 밭농업 직불금 이자 295 0 295

○2015년 조건불리지역 직불금 이자 117 0 117

241,000원

295,000원

117,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 181,716 262,292 △80,576

○2015년 벼 재배농가 경영안정자금 0 80,584 △80,584

○2014년 농촌자원복합산업화 지원사업 이자

8 0 8

0원

8,000원


